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OFÍCIO CIRCULAR Nº 2/2023-PROGEP/UFES 
 

Em 27 de janeiro de 2023. 
 
 

Aos (Às) Senhores (as) Diretores (as) de Centros e Chefes de Departamentos de Ensino 

 

 

Assunto: Calendário de Concursos Públicos para o ano 2023 para Provimento de cargos efetivos 
da carreira de Professor do Magistério Federal. 
 

1  Divulgamos a seguir o calendário de concursos públicos para o ano 2023 para 
provimento de cargos efetivos da carreira de Professor do Federal, ambos do Quadro 
Permanente desta Universidade: 

 

Data limite para a chegada 
do processo ao DGP 

Data provável de publicação 
no DOU e no jornal local 

Período de 
inscrição 

Data provável da 
prova 

03/03/2023 13/03/2023 
27/03 à 

27/04/2023 
10/07 à 

14/07/2023 

26/05/2023 05/06/2023 
19/06 à 

21/07/2023 
09/10 à 

13/10/2023 

25/08/2023 04/09/2023 
18/09 à 

20/10/2023 
08/01 à 

12/01/2024 

15/12/2023 26/12/2023 
08/01 à 

09/02/2024 
22/04 à 

26/04/2024 
 

2  Cabe ressaltar que somente serão incluídos nos editais os processos que estiverem 
em conformidade com a Lei nº 12.772/2012, com as Resoluções nº 03/2021-CEPE e/ou nº 
04/2021-CEPE e com o Banco de Professor Equivalente. Os processos que não estiverem 
instruídos corretamente serão devolvidos ao Departamento/estrutura similar de origem para as 
correções devidas. 

3  As datas de publicação do edital e da prova são datas prováveis, de forma que, 
havendo necessidade de alteração, solicita-se o contato com a Coordenação de Provimento e 
Movimentação – CPM/DGP/Progep. 

4  Solicitamos dar ampla divulgação ao conteúdo deste Ofício Circular. 

 

 
 
 
 

Josiana Binda 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 
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