

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

OFÍCIO CIRCULAR № 2/2023-PROGEP/UFES

Em 27 de janeiro de 2023.

Aos (Às) Senhores (as) Diretores (as) de Centros e Chefes de Departamentos de Ensino

Assunto: Calendário de Concursos Públicos para o ano 2023 para Provimento de cargos efetivos da carreira de Professor do Magistério Federal.

Divulgamos a seguir o calendário de concursos públicos para o ano 2023 para provimento de cargos efetivos da carreira de Professor do Federal, ambos do Quadro Permanente desta Universidade:

Data limite para a chegada do processo ao DGP	Data provável de publicação no DOU e no jornal local	Período de inscrição	Data provável da prova
03/03/2023	13/03/2023	27/03 à 27/04/2023	10/07 à 14/07/2023
26/05/2023	05/06/2023	19/06 à 21/07/2023	09/10 à 13/10/2023
25/08/2023	04/09/2023	18/09 à 20/10/2023	08/01 à 12/01/2024
15/12/2023	26/12/2023	08/01 à 09/02/2024	22/04 à 26/04/2024

- Cabe ressaltar que somente serão incluídos nos editais os processos que estiverem em conformidade com a Lei nº 12.772/2012, com as Resoluções nº 03/2021-CEPE e/ou nº 04/2021-CEPE e com o Banco de Professor Equivalente. Os processos que não estiverem instruídos corretamente serão devolvidos ao Departamento/estrutura similar de origem para as correções devidas.
- As datas de publicação do edital e da prova são datas prováveis, de forma que, havendo necessidade de alteração, solicita-se o contato com a Coordenação de Provimento e Movimentação CPM/DGP/Progep.
- 4 Solicitamos dar ampla divulgação ao conteúdo deste Ofício Circular.

Josiana Binda Pró-Reitora de Gestão de Pessoas